

CURRICULUM VITAE



Cognome e Nome

DI FILIPPO ALBERTO

Nazionalità

Italiana

ATTUALE POSIZIONE

• Date (da – a)

2019 - IN CORSO; RSE - Responsabile delle aree: Personale, Acquisti e Servizi con compiti di coordinamento e controllo delle procedure di ricerca e selezione, di acquisto di beni e forniture e di verifica della gestione dei servizi.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2017 - 2019; RSE - Responsabile delle aree: Personale, Qualità, Sicurezza, Acquisti e Servizi con compiti di coordinamento.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2008 – 2016; RSE - Responsabile della Funzione Risorse Umane con compiti di pianificazione del budget del personale, dell'amministrazione e gestione delle risorse umane e della formazione, sviluppo e conduzione delle relazioni sindacali aziendali.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2007 – 2008; ERSE Formazione, pianificazione e organizzazione risorse - Forecast di Funzione - Procedure Qualità - Sistema di incentivazione

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2006; CESI - RICERCA Funzione Amministrazione: Impostazione del report periodico mensile e allineamento contabilità industriale - contabilità analitica.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2004 – 2005; CESI – Funzione Ricerca e Sviluppo. Responsabile di Budget, Rendicontazione, Pianificazione economico - finanziaria delle attività di ricerca; consuntivi e verifiche degli stati di avanzamento.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2003 – 2004; CESI: Direzione Generale. Pianificazione - Stesura di Budget e Forecast; Controllo piani di potenziamento e attività in corso.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2002 – 2003; CESI: Funzione Vendite. Coordinamento degli incontri con gli Area Manager, gli Account Manager e le Business Unit per la stesura del budget commerciale e dei forecast aziendali. Redazione del piano promozionale commerciale e del budget di funzione. Sviluppo della reportistica di monitoraggio delle vendite e suddivisione del mercato per settori. Valutazione di investimenti commerciali per lo sviluppo dei mercati esteri. Sviluppo dell'informativa di funzione verso l'Alta Direzione e delle procedure per la Qualità

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2001 – 2002; CESI. Funzione Amministrazione e Finanza e Controllo. Redazione del Piano Strategico Aziendale e dei forecast gestionali in collaborazione con la

Direzione Generale; Coordinamento delle attività di budgeting e controllo, tesoreria, rapporti con le banche, fidejussioni e lettere di credito per contratti con clientela italiana e straniera.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

2000 – 2001; CESI. Funzione Amministrazione e Finanza e Controllo. Sviluppo della reportistica interna e di un rapporto gestionale mensile completo di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario del CESI verso la Controllante, controllo dei margini, stesura del budget e dei forecast aziendali, verifica delle procedure necessarie per il controllo. Utilizzo del sistema Hyperion per l'invio e la consultazione dei dati gestionali

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

1999; ENEL SRI – Struttura Ricerca. Responsabile Budgeting e Controllo di Gestione, reportistica gestionale, programmazione. Consolidamento dei dati delle società SRI, CESI e Conphoebus per l'invio a ENEL -Holding di report mensili di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario (utilizzo del sistema O.F.A.). Calcolo dei bilanci gestionali per il conferimento della Struttura Ricerca nelle società CESI, ENEL Produzione ed ENEL Hydro durante la fase di chiusura della Struttura stessa

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

1997 - 1999; ENEL HOLDING – Programmazione e Controllo. Controller nel team responsabile per le attività di Ingegneria, Informatica e Ricerca, con compiti di sviluppo del sistema di controllo durante la fase di trasformazione organizzativa e societaria dell'Ente Elettrico e della stesura di rapporti riguardanti operazioni di finanza aziendale.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

1987 - 1997; ENEL Struttura Ricerca. CRIS (Centro Ricerca Idraulica e Strutturale). Ricercatore Sviluppo di studi e relazioni tecniche per commesse verso società esterne e verso ENEL. Sviluppo di modelli di simulazione del comportamento degli impianti idraulici e del loro impatto sul territorio. Valutazione di investimenti e stime di danni per rischio di impianto. Co-relatore di due tesi presso l'Università di Parma riguardanti i rischi dei bacini idroelettrici. Pubblicazione di 29 articoli e collaborazione con Istituti Universitari italiani e stranieri per studi a carattere scientifico

ESPERIENZA PROFESSIONALE

• Date (da – a)

1987. NUS National Utility Service – Società di consulenza contrattuale per forniture di energia, gas, acqua, prodotti petroliferi. Analista. Consulente per i contratti di fornitura di Energia Elettrica, Gas, Acqua e Prodotti Petroliferi delle società clienti di pertinenza. L'incarico ha comportato anche la stesura di rapporti per l'ottimizzazione dei contratti di fornitura di gas metano ed energia elettrica in tariffazione multioraria

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Nome istituto e qualifica conseguita

1993; SDA Bocconi (MI) - Master in Business Administration. Corso in Economia e Gestione d'Azienda.

• Istituti vari

1984; Politecnico (MI) Laurea in ingegneria Civile Idraulica negli indirizzi Impianti e Sanitaria

;

LINGUE

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUE

INGLESE (BUONO), FRANCESE (SUFF.)

PUBBLICAZIONI

Autore di oltre 30 articoli e pubblicazioni nei settori: dell'ingegneria delle costruzioni idrauliche, dei transitori idraulici in sistemi galleria – pozzo, della propagazione di onde di piena su terreni a topografia complessa, della simulazione di inondazioni naturali e dovute a crolli diga e dell'interrimento dei serbatoi artificiali.

25/10/2019